Το άρθρο 26 της Συνθήκης όριζε ακόμα ότι αν οι Οθωμανικές αρχές δεν συναινούν στην εφαρμογή της, θα εξέπιπταν από την κυριαρχία τους στην Κωνσταντινούπολη, την οποία θα μπορούσε να καταλάβει η Ελλάδα, κάτι το οποίο έντεχνα είχε προωθήσει ο Βενιζέλος. Το όραμα της «Ελλάδας των δύο ηπείρων και των πέντε θαλασσών» έμοιαζε τότε εφικτό.

Την 1/14 Νοεμβρίου 1920 ο Ελευθέριος Βενιζέλος, ο θριαμβευτής της συνθήκης των Σεβρών, ο δημιουργός της Ελλάδας των δύο ηπείρων και των πέντε θαλασσών χάνει τις εκλογές στη χώρα του. Μετά από φιλοβασιλικό δημοψήφισμα ο ασυμπαθής για τους Συμμάχους βασιλιάς Κων/νος αποκαθίσταται στο θρόνο του.